los, de beatorū mansionibus, de inferis & damnatorum loco scribuntur, per tropū exponunt, neque hic rationes afferunt, cur debeamus verba Christi quibus mansiones cœlestes locum nominat allegoricè accipere? Cum dicimur esuri & bibituri in regno cœlorū: non tantum rei absurditas, sed ipsæ scripturæ hæc verba tropicè accipienda esse docent: dicitur enim nos fore similes angelis: corpora item nostra ab omni corruptione libera fore: quare neque cibo neque potu egeant necesse est. Sed cur corpora nostra nō sint futura circumscripta & localia nulla ratio affertur: & circumscriptio nō est corruptio, sed ad naturam corporis pertinet, ita ut corpus nullum intelligere possimus, nisi quod sit circumscriptum, & partes ut dicitur extra partes habeat. Quare cum naturam suam substantialem retineant corpora gloriosa, & ad hanc pertineat loci circumscriptio, nō video cur cœlestes mansiones non debeamus simpliciter iuxta scripturas locum nominare, & potius hic tropos quaerere.

Controuersiam de cœlis corruptibilibus, & cœlesti conditione corporum nostrorum post resurrectionem, negat ad controuersiam de cœna pertinere, quoniam non sit præsens pro modo gloriosi corporis: sed pro modo dextere Dei, propter personalem vnionem quæ sit longe altior ascensio, quam illa corporalis ascensio. Verum nos non contendimus de cœlis corruptibi-

An questio de cœlo ad causam cœnæ pertineat.

Nō. D.

D. Andreas
confundit
articulos
fidei.

libus, sed de beatorum mansione quam incorru-
ptibilem esse docemus: quā ille negat creatam
esse, Brentius verò vbiquariam facit. Memine-
rit etiam se dissentire à Luthero qui Christum
iuxta modum gloriosi corporis in cœna presen-
tem asserit. Cum autem personalem vnionem
facit ascensionem, & quidem corporali altiorē,
articulos fidei confundit: aliud enim est dogma
Filiū Dei conceptum esse ex spiritu sancto &
natum ex Maria virgine: aliud eundem post re-
surrectionem à mortuis ascendisse in cœlos, &
sedere ad dexteram Dei. Quare quod nobis tri-
buit, de se iustius dicere potest, quod hæc con-
fundat & ita præstigio quodam decipiat oculos
vulgi. Nam quando mētio fit Ascensionis Chri-
sti in cœlum, pij omnes hactenus simpliciter in-
tellexerunt illam ascensionem quæ nobis in E-
uangelica historia describitur: & D. Andreae si-
mulat se nobiscum sentire: mox incipit loqui
de ascēsiōne qua Christi humanitas altior facta
sit omnibus cœlis & vbiq; præsens existat: cum
illi opponimus historiam ascensionis, aliam in-
quit esse hanc ascensionem, nempe personalem
vnionem. Atque hoc modo personalem vnio-
nem cum alijs articulis fidei confundit, & ea a-
bitur ad sua fragmenta stabilienda: non enim
ex personali vnione conficitur humanitatem
Christi ita erectam esse vt substantialiter vbiq;
præsens sit, sicuti sæpe ostendimus, & suo loco
rursus demonstrabimus.

Rursus

Rursus ex verbis Christi Matth. 18. Angeli eorum in cœlis semper vident faciem patris mei qui in cœlis est, colligit cœlum in quo sunt angeli tum cum in terra pijs seruiūt, non multum a terra distare: sed sophistica fide plus assumit quàm in ipsis Christi verbis proponatur, neq; enim Christus asserit angelos in terris seruiētes simul in cœlo esse, sed faciem Patris in cœlis videre, neque enim ait οἱ ἐν ἄνω. Sed absque articulo ponitur, vt dudum Zuinglius contra Lutherum annotauit, qui eodem testimonio probare voluit angelos simul in cœlo & in terra esse. Nouum autem non est si quis è loco in aliū locum prospiciat, in quo tamen corpore præsens non est. Si enim Stephanus qui in cœlis corporaliter non erat, Christum in cœlis videbat, cur non angeli dum in terris Dei mandata exequuntur, nihilominus patrem qui in cœlis est videre possunt? Neque necesse est cœlum terræ coniungere, aut hæc inter se confundere: si enim nos corporali visu cernimus sidera in firmamento, quanto magis puræ illæ & incorporeæ substantiæ Deum qui totus vbique præsens est videre possunt, in ea maiestate quàm in cœlis demonstrat, munere interim suo in terra perfungentes?

Quoniam verò Patrum & totius vetustatis consensum allegauimus, neque id simpliciter negare audet D. Andreas, ne prorsus omnem pudorem exuisse videatur, respondet Patres

De Patrum
testimonijs.

APOLOGIA TIGVRIN.

quidem credidisse esse cœlum in quo pij in eter-
num mansuri sint, sed non tam pueriliter atque
Zuingliani de hoc cœlo cogitasse. Equidem de
cogitationibus ex verbis & scriptis iudicandū
puto, ostendat igitur nobis quæ nam sint no-
stræ tam pueriles cogitationes quæ non cū Pa-
trum orthodoxorum scriptis consentiant: id au-
tem quoniam scit non posse à se præstari, alio
confugit vt Patrum testimonia reiiciat, ac in-
quit hæc eorum scripta, quæ nobiscum faciunt,
humanas esse cogitationes, ideo dijudicanda
iuxta Esaiæ testimonia à se cōmemorata. Equi-
dem neutiquam ex eorum numero sumus qui
scripturas postponamus Patribus, aut eas ex
his dijudicari velimus: sed rem indignam & nō
ferendam esse dicimus, quod tantum sibi sumit
homo arrogans, vt ex vno scripturæ loco non
bene intellecto audeat nouū dogma extruere,
& vnica exceptione omnium vetustissimorum
interpretationes, aliorum locorum scripturæ
testimonijs confirmatas, reiicere. Adducit ver-
ba Isaiæ & ea prout sibi visum est interpretatur,
adduxit D. Augustinus, si non eadem verba, es-
andem tamen sententiā ex Apocalypsi, & hanc
collatione eorum quæ in Psalmis & in episto-
la D. Petri leguntur piè & religiose interpreta-
tur: cum Augustino veteres consentiunt: cur
ergo non potius Augustino scripturas per scri-
pturas interpretanti crederemus, quam D. An-
dræ, qui iuxta sui capitis somnia ea explicat?

Postremo

*Arrogas An-
dræ factū;
Not.*

An Brensi
ni doceant
coelum Vbi
quartum.

Postremo loco huius capituli admodum nobis indignatur, quod tribuamus ipsis cœlū Vbi quarium, quod non tantum in terris, sed apud inferos quoq; existat. Et quoniam arrē calumniandi & criminandi optime tenet, ac nos suo pede meretur, hæc à nobis proferri ait, vt ipsorū doctrinā in odium apud auditores nostros adducamus. Ac denuo monet, ne falsum testimonium dicamus, mortis nanq; reum esse falsum testem. Ait etiam ex hoc vnico facto agnoscendum esse, nos duci spiritu mendacij. Sed Deū beneficio tam longe à calumnia absumus, quā D. Andreas à candore & veritate: non cupimus falsas opiniones illis apud auditores nostros affingere, neque etiam possumus: non enim ipsorum more causam hanc apud auditores nostros agimus, vt altera tantum pars audiatur, sed ipsorum libri apud nos venales liberè prostant, ac hortamur auditores vt eos legant, nostra quoque vicissim expendant, ac tū iudicent. Tanta autem est vis veritatis, vt nobis nihil periculi sit ne quisquam nostrorum scriptis ipsorum seducatur, imo plerique cum legunt, mirantur homines doctos & theologos tam absurda scribere, tam parum sibi in scriptis suis constare, & modo affirmare quod olim negarunt, & rursus negare quod publicis scriptis olim affirmarunt: sunt qui indignentur nova dogmata ab illis tanto cum scandalo papistarum quotidie proferri: non pauci dolent vicem ecclesiæ, quæ huiusmo-

Hæc legitima
agendi ratio.

di rixis & contentionibus miserè dilaceratur, ac mirantur tantam maledicendi petulantiam & rabiem quandam, non cohiberi publica auctoritate: variaque pro hominum ingenijs de huiusmodi scriptis sunt iudicia: neque nos nostris concionibus si maximè vellemus, tantum odij illis conciliare possemus, quantum ipsi sibi apud bonos & moderatos homines qui vtriusque partis scripta legunt, conciliant. Interea in suo theatro habent qui ipsis plaudant, eos scilicet, quibus non est liberum vtranque partem audire, aut si liceat, tamen ita conuicijs & calumnijs à nobis abalienati sunt, vt nolint nostras rationes audire & legere: hi Vbiquistica omnia probant, & iudices æquissimi, accusatoribus nostris tantum auditis nos damnant, causa nunquam cognita. Quod si non agnoscunt neque credunt cælum Vbiquarium, cur id suis scriptis publice docuerunt? cur nunc ea non retractât D. Augustini exemplo? Certe hæc sunt non nostra sed Brentij verba, De maiestate pag. 159. Ibi postquam cælum corporeum negauit esse vbiq̃ue, sed suum habere à terra discrimen & distantiam, addit. Si loquendum est de incorporeo & spiritali cælo, non est cogitandum quod sit certus locus suis spatijs circumscriptus, supra omnes cælos, in quo sancti localiter & corporaliter stent, aut sedeant, aut deambulent, sed quod sit regnum cæleste, quod nec locis nec locorum interuallis, sed maiestate Dei definitur, vt VBICVNQVE Deus ma-

Deus maiestate sua regnat, ibi sic incorporeum
 & spirituale illud cœlum de quo nobis in præ-
 sentia sermo est. Et ut Zuingliani iterum habe-
 ant quod pro ipsorum ingenio exagitare pos-
 sint, cœlum illud ea est condicione, ut in eo non
 tantum sancti homines, vetum etiam Satan &
 angeli eius inueniantur. Item superius. Reli-
 quum igitur est, quod Christus, isque totus vi-
 delicet, non diuinitate tantum verum etiam hu-
 manitate sua, commoretur tam in cœlo quam
 in terra, atque adeo ubicunque est Pater ipse, &
 domus, thronus, & dextera Patris. Et quia Chri-
 stus ascendit in cœlum, & habitat in cœlo, vide-
 tis ne omnes vere pii quam late pateat cœlum
 illud in quo Christus commorari dicitur? Item
 de corporibus sanctorum quærens vbi vitam de-
 gant, responder, Erunt apud Christum, Vbi au-
 tem est Christus? apud Patrem. Vbi autem Pa-
 ter? Ibi est vbi nos erimus. Item de Mose & Elia
 qui in transfiguratione Christi apparuerunt in
 monte. Non, inquit, tunc primum descenderunt
 de cœlo, sed iam præsto adfuerunt & in cœlesti
 regno manserunt. Præsentiam autem suam hoc tem-
 pore & hoc loco patefecerunt: ut dici possit eos
 de cœlo descendisse, hoc autem nihil aliud sit quam
 quod præsentiam suam reuelarint. Eadem fere repe-
 rit in sua Recognitione, ac nos, inquit intellectu
 verbo Dei captiuum non tradere, quia nobis ab-
 surdum videretur cœlum esse ubique; item diabolos
 quoque esse in cœlo. Itē, Falsum igitur est quod

Ibidem
pag. 155.

Pag. 157.

Pag. 158.

Pag. 181.

Pag. 222.

21) Bulingerus dicit. Infernū nō esse penes nos in
 22) terris: sed vbiunque fuerint vel diaboli vel ho-
 23) mines damnati post hanc vitam, vel etiam ten-
 24) rati de æterna sui damnatione in hac vita, ibi in-
 25) fernus sit necesse est. Item in Colloquio Mul-
brunnensi asseruerunt, cœlum electorum non
esse locum quendam quo peruenire oporteat:
ac cœlū non esse extra sed intra sanctos. Imo De-
um ipsum esse cœlū electorū. Atque ne trunca-
 tas particulas ex Brētianis libris decerpamus, re-
 mittimus lectorem ad Brentiana scripta, in his
 videbit ipsum cœlum quod est sedes beatitudinis
 nostræ, cum regno omnipotentis, item ipsa fe-
 licitate confundere, & illud in terra, in aquis, in
 aëre, in firmamento, in omnibus denique mun-
 di partibus repletivè collocare. Hæc cum nos
 reperimus & reprehendimus, D. Andreae indi-
 gnatur, & mendacij atq; calumniæ nos accusat
 quod ipsos dicamus docere cœlum Vbiquariū,
 quod sit spaciū aut locus tam late patens quàm
 cœlum, terra & inferi. Et tamen Brentius hoc
vrget, cœlum esse vbiq; , negat quidem esse loc-
um, & in hoc rursus D. Andreae à Brentio dis-
sentit, qui inquit cœlum esse locum. Sed si cœ-
 lum sedes beatorum vbiq; est: annōn est V-
 biquarium cœlum, etiamsi neget locum esse si-
 ue certum siue incertum? Scimus eos conditio-
 nem præsentis vitæ distinguere à conditione
 futuræ vitæ, & alium facere statum & condi-
 tionem beatorum, alium damnatorum, sed cū
 quæstio

quæstio sit ubi nam beati sedem felicitatis suæ habeant, & ubi nam impij pœnas daturi sint, hi nempe in inferno, illi in cœlo: & cū rursus quæretur quid sit cœlum, quid infernus, non quale sit, ipsi negant esse certum locum, aut certum ubi, sed ubique ubi Deus gratiam suam exerit, cœlum esse, ubi severitatem ibi inferos esse, atq; ita in terris tam cœlum quàm inferos præsentissima esse, imo in domo Dei & in cœlo esse infernum. Quaridit̃ igitur hæc asserunt, dicemus eos felicitatem quidem & damnationem distinguere, sed nihilominus cœlum, terras & inferos, ut ex ipsorum verbis manifestum est, confundere.

Sed quoniam D. Iacobus suam de cœlo sententiam exponit, eam quoque breuiter percurramus. Cœli nomē πολυσημον distinguit in tres significaciones, quod primo acré, deinde firmamentum in quo sunt stellæ; & postremo cœlestem conditionem & statum, das himmelisch wâsen/significet, sicut Psalmo 115. Cœli cœlorū domito; terram autem dedit filijs hominum. De duabus prioribus significacionibus nulla est controversia, sed de tertia, nam nos cœli nomen simpliciter non metaphoricè accipimus, tum orâmus Pater noster qui es in cœlis, fiat voluntas tuâ in terra sicut in cœlo; item cum dicitur Filius hominis descendisse de cœlo; aut ascendisse in cœlum. In his enim & similibus locutionibus scripturæ de cœlo ut de certo & de

Cœli quæ

APOLOGIA TIGVRIN.

finito loco, seu vbi, loquuntur, & cœlum terræ
 opponunt: temerarium autem est, ne quid gra-
 uius dicamus, hæc omnia in allegorias transfor-
 mare. Neque tamen Deum cœlo includimus &
 circumscribimus, sed eius thronus in cœlo col-
 locatur, quoniam ibi maxime apparet eius glo-
 ria, & quoniam ibi parata est nostræ beatitas
 sedes, cum Christo & beatis angelis. Atta-
men sum Deus dicitur habitare in cœlo, aut de-
scendere, nō in cœli nomine sed in descendendi
& habitandi verbo tropum agnoscimus; hæc
 enim infinitæ Dei maiestati non magis pro-
 prie tribuuntur quam humani corporis mem-
 bra, manus, pedes. Hanc autem nostræ beatitas
 sedem, non in aere aut firmamento colloca-
 mus, sed in superioribus regionibus quas *israhel*
sup nomine etiam scripturæ vocant, cum enim
 firmamentum siue cœlum illud astriferum vlti-
 ma mundi pars sit, Christus autem in cœlos a-
 scendens mundum reliquerit, merito supra fir-
 mamentum & hos aspectabiles cœlos, quæri-
 mus cœlum illud ac sublimissimas & inenarra-
 biles regiones, in quas Christus supra omnes
 cœlos ascendens carnem suam circumscriptam
 intulit, & inde cum gloria illa sua venturum no-
 stris oculis intuebimur. Si quæras quale sit cœ-
lum hoc seu quæ sit eius conditio, prophete ver-
ba citata à Brentio proferimus, nec oculis vides-
ri, nec huius seculi auribus audiri, neque in hac
vita mente nostra comprehendendi posse quæ do-
minus

Cœlum ubi
st.

Quale sit
cœlum.

minus à seculo ijs à quibus diligitur præpara-
 uit. Sed cum scriptura summam istam gloriam
 & felicitatem electorum, non appellet cœli no-
 mine, nos quoque nolumus cœlum cum cœle-
 sti gloria confundere. Quoniam verò nolumus *Not. B.*
 cœlum vbiquarium agnoscere, sed ex scripturis
 docemus & credimus cœlum beatorum, esse cer-
 tam sedem & mansionem supra mundanos cœ-
 los, aerem ac cœlum astriferum, ac simul doce-
 mus corpora beatorum cum naturam & pro-
 prietatem veri corporis seruet, locali & circum-
 scripto modo in cœlis esse, ibi quid non audi-
 mus, sumus stupidi, crassi, carnales homines, fa-
 bricamus cœlum Mahumeticum & Talmudic-
 um, choreas in cœlo fingimus, & quid non? at-
 que hæc manifestissima ipsorum mendacia pro-
 meris oraculis habentur: sed nos scilicet menti-
 mur cum ea repetimus & quidem iisdem verbis,
 quæ ipsi publicè asserere? Ac quoniam forte
 ipsos pudet veteris doctrinæ, num ideo menda-
 ces sunt, qui ipsos tam absurda docuisse aut crea-
 didisse asserunt? Atque equidem videtur D. An-
 dreas aliquantum rursus recedere à Brentij opi-
 nione, nam exponens quid sit cœlum electo-
 rum, inquit illud esse æternam mansionem, in
 qua fideles habitaturi sint, quæ tamen adhuc sic
 creanda: atque hanc mansionem pag. 68. locum
 nominat, & alium inquit locum fore beatorum,
 alium damnatorum: cum tamen Brentius per-
 tinaciter negarit cœlum esse locum. Vnum hic

Andreas
 dissentit
 Brentio.

APOLOGIA TIGVRIN.

à D. Andrea quærimus, si locus beatorum crea-
 bitur & nondum est, vbi nunc sit corpus Chri-
 sti? vbi sint corpora eorum qui cum Christo sur-
 rexerunt? vbi sint animæ beatæ, quæ etsi non
 localiter tamen definitiuè in certo aliquo loco
 sunt? num dormiunt ad extremum vsque diem,
 vt quidam somniant? an sunt in hoc mundo, &
 ita comprobabimus figmenta Papistica de ani-
 marum apparitionibus? an verò magis pie nos
 credimus & scripturarum auctoritate atque ve-
 teris ecclesiæ consensu nostram sententiam pro-
 bamus, mansionem beatorum extra hunc mun-
 dum paratam & creatam esse, quæ iam sit domi-
 cilium in quo cum Christo & qui à mortuis re-
 surrexerunt, & beati angeli, & beatorum animæ,
 iam nunc degant, & post resurrectionem assum-
 ptis corporibus omnes electi in perpetuum ha-
 bitaturi sunt? Ne tamen prorsus à Brentianis ve-
 stigijs recedat, Primum inquit, mansionem
 hanc esse cælum nouum & terram nouam: ne
 res in scripturis distinctas cælum & terram di-
 stinguere cogatur. Deinde bona illa quæ in no-
 uo cælo & noua terra fideles habituri sunt, in-
 quit verum cælum esse. Varetur credo ne pro
 Zuingliano habeatur, si cælum à cœlesti felicitate,
 non dico separet, id enim non facimus, sed
 tantum distinguat. Discrimen terrenæ & cœle-
 stis vitæ hoc ait esse, quod in cœlesti vita Deus
 erit omnia in omnibus: in terra extra hominē,
 hoc est extra eius substantiā, sunt ea quibus frui-
 mur,

029 oia in
 169 quo cri

mur, sed in cœlesti vita omnia in quibus beatitas nostra posita est, intra in nobis habebimus, Deus enim qui in se omnia est, ita se singulis patefaciet, ut qui Deum inhabitantem in se habet, in eo omnia habeat, quare non opus est ut de loco in locum moueatur. Atque hoc argumento vult ostendere corpora beatorum non moueri in cœlo; & haud dubie huc etiam respicit quod Brentius hinc concludit, si Deus sit omnia in omnibus, eum cœlum nostrum & locum esse. Ac Deum esse omnia in omnibus, cum Pauli dictum sit, nemo inficiari poterit, nempe Deum esse nostram felicitatē, qui in futura vita absque villo medio omnē beatitatē nobis conferat, ut à nulla re creata quicquam cōmodi quærendum sit, non etiam erimus distracti ut caro concupiscat aduersus spiritum & spiritus aduersus carnem, sed omnia in electis suis erit Deus, qui vniuersis desiderijs nostris largissime satisfaciet: attamen nihilominus naturæ & substantiæ rerū cum suis proprietatibus saluæ manebunt, neque in Deū conuertentur. Non ergo licet inferre, Deus erit omnia, ergo erit locus & erit cœlum: ita enim si militer dicere possemus, erit corpus nostrū aut anima nostra. Ac si hoc modo argumentari velimus, sequeretur Deum esse omnium rerum naturam & substantiā, seu omnem substantiā rerū in Deum conuerri, quam absurdissimā opinionē non arbitramur aduersarijs probari. Si igitur hæc manifestatio & præsentia Dei omnia bo-

APOLOGIA TIGVRIN.

na elargientis, & plena potestas cui nemo relucatur, non tollit rerum naturas aut proprietates, & relinquit verum corpus, & verum cœlum, ita corpori quoque locum seu circumscriptionem non adimit. Nec sequitur, non opus habere beati motu aliquo ad beatitudinē aliunde querendam, igitur non mouentur, nam vt D. Augustinus scribit de Ciuitate Dei li. 22. cap. 30. Membra nostra que nunc per vsus necessitatis varios & motus distributa sunt, tunc proficient laudibus Dei: & harmonig corporalis numeri intrinsecus & extrinsecus per cuncta corporis dispositi, rationales mentes in tanti artificis laudem rationabilis pulchritudinis delectatione succedent: motus autem & status quicumque erit, sicut ipsa species decens erit. Quod si verba vniuersalia vrgere velimus, Deus erit omnia in omnibus, ergo erit cœlum & locus, & propterea conficere, nō esse alias sedes beatorū que certus sint loc⁹, similiter inferat alius, si omnia est in omnibus, eum in damnatis fore eorum infernum: Ac Deus quidem etiā absoluta potentia omnia gubernans pœnas sumit de impijs & satana, sed non propterea erit eorum infernus. Neque firmitus ex hoc loco conficitur, beatos non fore in cœlo corporibus suis localiter, aut cœlum non esse locum, quam ex eodem olim quidam conficere voluerunt, impios aliquando saluandos fore, quando Deus erit omnia in omnibus.

De dextera Dei, an certus locus nominari possit.

Christum sedere ad dexteram Dei omnes in simbolo fidei profiteamur. Dexteram etiam Dei significare Dei potentiam & maiestatem non est controuersum inter nos. Neque hoc controuertitur Christum ita sedere ad dexteram patris, quod eandem virtutem & potentiam, honorē, maiestatem, & gloriam cum patre habeat. De eo autē controuersia est, quomodo humana Christi natura sedeat ad dextram Dei: hic dicimus humanitatem eius sublatam esse super omnes caelos, ac praem omnibus creaturis excellentia, dignitate & honore auctam esse, & apud Deum omnipotentem supremam dignitatem & gradum esse assequutam, at tamen ita sedere ad dextram Dei in caelis, hoc est tanta dignitate sic ornatum esse, ut in caelis, manente humani corporis proprietate, suprema felicitate & beatitudine fruatur, ac ibi manens nihilominus unam cum verbo consciam mentem & consimili voluntate omnia regat. Atque hoc modo dicimus dextram Dei posse certum locum significare. Est enim hoc uocabulum anceps, & D. Augustinus scribit, dextram patris esse beatitudinem perpetuam que datur fidelibus. Item. Quid est autem Patris dextera, nisi aeterna illa ineffabilisque felicitas, quoperuenit Filius hominis, etiam carnis immortalitate percepta? Contra Sermon. Arianorum. Cum

Dextera
Dei quid
significet.

Not. B.
De Agone
Christi &
ad Contem-
ptum.

APOLOGIA TIGVRIN.

autem beatitatis nostræ sedes ac domicilium non sit vbiq̄ue, & in hoc mundo non reperia-
tur, Christus verò secundum humanitatē suam vnā cum sanctis angelis & beatis spiritibus in ea regione viuentiū degat, dicimus iuxta hāc si-
gnificationē dexterā Dei non tantū Dei potens-
tiam & maiestatem, sed certum quoque locū si-
gnificare: etsi enim Dextra ipsa prima significa-
tionē & absolute non est locus neque proprie
locum significat, tamē complexū hoc sedere ad
dexterā Dei, in cœlis, cum de humanitate Chri-
sti dicitur, non tantum excellentiā ad quam eue-
sta est significat, sed ob coniunctionē huius arti-
culi cū precedente articulo, Ascendit in cœlos,
& additam sæpe in scripturis loci notationem
(voco autem locū certū Vbi) ac præterea ob ve-
ritatem humani corporis in Christo, certi loci
significationē habet, quod Christus secundū hu-
manitatem suam sursum in cœlis ad dextrā pa-
tris sedens nostrum capit, noster mediator &
intercessor est. Hinc D. Augustinus Christi ab-
sentiā corporalē probat, ex sessione ad dexterā
Dei, in epistola ad Dardanum.

Sedere ad
dexteram
Dei in cœ-
lis.

Xij

Quomodo
B. Stepha-
nus uidet
Iesum ad
dexteram
Dei.

Christum autem in cœlis, hoc est in domi-
lio & sede beatorum certa, & à terris distincta
atque separata ad dexterā Patris sedere probaui-
mus ex historia beati Srephani, qui intentis in
cœlum oculis vidit gloriā Dei, & Iesum adstan-
tem ad dexterā Dei: & ait, Ecce conspicio cœlos
apertos & Filium hominis adstantē ad dexterā
Dei.

Dei. Respódet ridiculū hoc esse argumentū, & has esse carnales nostras cogitationes: sunt enim illi carnalia & ridicula, quæ simplicissimē iuxta sacras literas affirmantur, si repugnent fidei Vbi quitati. Si, inquit, stelle omnes in firmamento que tam magne sunt, non possunt videri, quomodo corpus Christi quod humani corporis mensuram nō excedit, & supra omnes cœlos ascendit, potuisset à Stephano videri? Verum num diuina vi fieri non potuit, vt ita beati martyris oculi roborarentur, vt cū possent antea vsq; ad firmamentū acie sua naturaliter pertingere, ac in eo sydera cernere, tunc in summo discrimine, cū pro nomine Iesu erat moriēdū, vltra firmamentum vsque ad regiones beatorū extenderentur, ac ibi super omnes angelos, principatus & dominationes, atque ad eō super omnē creaturam viderent Iesum Christū in gloria Dei stantē ad dextram patris, vt se fortiter adiutaret & consolaretur? Num etiā cœlis illi apertis non fieri potuit vt corpus Christi, cuius claritas omnia sydera superat, ab ipso cerneretur? Neque necesse fuit vt eadē viderent Pontifices, quando & Pauli comites vna cum ipso prostrati, vocē quā Paulus verē audiuit non audiuerunt. Atq; sicut non agnitus fuit Christus à duobus discipulis suis, quibus cum in eadem mensa familiariter sedebat, non propter metamorphosim aliquam, sed quia tenebantur eorum oculi: ita dati sunt oculi Stephano qui illuc vsq; penetrarens, qui Pon-

APOLOGIA TIGVRIN.

tificibus non sunt dati. Nec frustra à Luca dicitur, oculos intendisse in cœlum vt gloriã Dei videret, nec frustra Stephanus ipse testatur, cœlos sibi esse apertos, vt Iesum conspiceret stantē in dextera Dei. Quod si fuit visio, qua in Spiritu vidit Christum à dextris Patris stantē in cœlis, vt D. Andreas vult, manet nihilominus nostrum argumentum, Sessioñs Christi à dextris, non esse vbiq̃ue, sed in cœlis, cœlo inquã beatorum, quod non est vbiq̃ue sed supra nos, & supra omnes aspectabiles cœlos. Nam haud dubie visio illa vera fuit, neque hic fuit vlla dispensatio: quū enim plenus esset Spiritu sancto, Christus se illi verè reuelavit, neque agebatur de re aliqua futura, quæ plerunq̃ue figuris quasi in volucris quibusdam teguntur, sed præsentē suã gloriã & maiestãtē Christus illi conspiciendã exhibet, & in spiritu ostendit se videndū, non in circumscriptū & vbiq̃; existentē, sed qui sursum in cœlis sit. Ac nostrum argumentū tam non infirmat D. Andreas, vt id potius confirmet hac sua interpretatione: si enim corporeū spectaculum fuisse diceret, poterat suo more dicere per dispensationē factum esse, quæ hic non habet locum. Rectè igitur colligimus, Stephanus vidit Christum in cœlo stantē à dextera Patris: ergo sessio ad dexterã non constituit corpus Christi vbiq̃ue præsens, sed sessio hæc est in cœlo: quod cœlū loc^o est supra nos & aspectabiles cœlos, vt docuimus, non autē nescio quid Vbiq̃uariū. Ac

reuera

reuera tota nō tantū huius argumenti, sed totius
 quæstionis de dextera cō:rouersia, ab eo depen
 det, an cœlum sit locus. Etsi autē D. Andreas cœ
lum locū vocat, tamen cœlum etiam cœlestē cō
ditionem significare ait, & hoc modo nostra ar
gumenta eludere conatur. Cū enim obijcimus
 Christum sedere ad dexteram Dei in COBLIS,
 SVRSVM & in ALTO: Responder cœlum hic
 significare cœlestem conditionem futuræ vitæ,
 quod Christus omni infirmitate deposita, cōsti
 tutus sit in vsu diuinæ maiestatis: ac hanc ipsam
 maiestati esse excelsum seu altitudinem ad quā
 Christus euectus sit: item altū idem esse atq; om
 nia implere. Ac de maiestate Christi, quā Chris
 to secundū humanitatem ab incarnatione tri
 buunt, actu tamen post ascensionem declaras
 se volunt, suo loco dicemus: nunc quam infirma
 sit hæc responsio & quam sibi non constet, in
 dicabimus. Primum si sedere ad dexteram Dei
est intrare cœlestem vitam & conditionem &
deponere humanam infirmitatem, quomodo
 tribuunt Christo quod ab ipsa conceptione col
 locatus sit ad dexteram Patris in cœlis: etsi enim
 distinguunt inter habitualem & actualem ses
 sionem, si tamē corpus Christi habitualiter fuit
 infirmitatis expers, tum non verē pro nobis pas
 sus & mortuus est, sed eius passio tantum fuit
 phantasma Martioniticum. Deinde ipse An
dreas mansionem beatorum nondum creatam
nominat Das himmelisch wäsen/ quomodo ve

D. Andreas
 pugnantia
 scribit.

ro dicit Christum hanc intrasse quando confes-
 dit ad dexteram, cum nondum creata sit? Cum
 autem duas partes faciat cœlestis conditionis,
 primum mansionem fidelium, quæ est locus di-
 stinctus à damnatorum loco, pag. 86. deinde om-
 nia quæ fideles in hac māsione habituri sint:
 etsi dicat bona hæc possidere humanitatē Chri-
 sti, etiam nondum creata mansione: tamen necesse est vt locum ostendat humanitatis Christi,
faterur enim Christum glorioso corpore in lo-
co esse, certe is nō alius erit à cœlesti mansione,
 quam tamen ille nondum creatam contendit.
 Tertiō si ascensione in cœlos collocatus est Chrī-
 stus ad dextram patris, ita tamen vt nulla loci
 ratio hic habenda sit, sed tantū maiestatis: quo-
 modo venturus est inde ad iudicandum? num
 maiestatem quam ascensione declarauit rursus
 deponet? quod fieri nequit, cum hunc secun-
 dum aduentum maxime gloriosum fore scri-
 pturæ ostendant: si ascendendo in cœlos ad de-
xtram Patris omnia impleuit, num veniendo
rursus ad iudicandum omnia euacuabit? ascen-
 sio enim in cœlum, & aduentus è cœlo ad iudi-
 cium, inter se opponuntur in sacris literis. Qua-
 re si simplicitatem scripturarū sequi volumus;
 neq; omnia in allegorias transformare, oportet
 vt ita interpretemur sessionem Christi ad de-
 xtram Patris in cœlis, quod Christus cum Patre
 regnans humanitate sua in cœlos euecta ibi no-
 bis querendus sit in eo loco sedem regni sui ha-
 bere

Acuti.

bens vnde ad iudicandum venturus est: atque hac ratione dexteram Dei quæ alioqui est infinita Dei potentia, locum quoq; significare dicimus, locum inquam qui sedes & domicilium est corporis Christi. At vero manifesta est deprauiatio articulorum fidei nostræ, quod aduersarij concludunt Christi corpus ideo esse vbiq;, quia secundum humanitatem sedet ad dextram patris in cælis. Quamuis enim verum sit dexteram Dei, Dei inquam essentiam & potentiam, esse vbiq;, quam tamen ineptè & friuole inde colligat, humanitatem quæ sedet ad dexteram Dei esse vbiq;, alioqui tantum ad partem dexteræ sessuram, alibi ostendimus.

Patrum testimonia suo more eludit, ac negat eos nostra somnia probare: sed nos Dei gratia non nostra somnia sed verbum Dei prædicamus è quo nostram doctrinam desumpsimus, neque scripturarum verba, neque patrum sententias in alienum sensum detorquemus, neq; aliter sentimus quàm loquimur, sed vt verba ita sensum scripturæ & veteris ecclesiæ libenter retinemus, ac iudiciū lectori Christiano relinquimus. Est autē hæc mere sophistica cauillatio, patres quos verbis nobiscum consentire negare non potest, nihilominus affirmare cum eadem doceant non tamen probare nostram sententiam. Equidem si absque offensione posset, libenter omnes veteres damnaret, quos scit longè aliter docuisse & scripsisse de ascensione Christi & sessione

Patrum testimonia eludit.

APOLOGIA TIGVRIN.

ad dextram quam Vbiquistæ doceant, sed quia id facere non audet, fingit eos secum consentire, neq; tamen vllum huius consensus testimonium profert, neq; etiam proferre potest.

Quod autem concludit Dextram Dei esse in finitâ Dei potentiam quæ cœlû & terrâ implet, & ad hanc collocatû esse filium Dei, qui declarari potentiâ suâ miraculis per apostolos in suo nomine editis quæ Christus præsens operatus sit: hæc inquam non negamus, sed quæritur, ut sæpe diximus, an humanitas sessione ad dextrâ patris vbiq; substantialiter præsens facta sit, an vero Christus Deus & homo ita humanitate sua in cœlis ad dextrâ patris collocatus sit, ut humanitas suam naturam & proprietatem seruans maneat circumscripta & finita, & non sit vbiq; sed in loco, in cœlo inquam beatorû: hoc enim scripturæ docent, & ecclesia perpetuo & constanti consensu semper credidit. Hoc constituto bifariam tribuitur humanitati sessio ad dextram Dei patris, ut Scholastici docuerunt, primo secundum vnionem personalem, quia humana natura non in se sed quia vna persona cum Verbo facta est, habet gloriam Deitatis & æqualitatem cum patre. Secundo quia humana natura iudiciariam potestatem accepit & beatitudinem maiorē supra cæteras creaturas, dicitur etiam hac ratione sedere ad dextram Dei in cœlis: & dextræ nomen beatitudinem & sedem beatitudinis nostræ significat. Vtrunq; hūc modum

modum sessionis Scholastici, vt dixi tradūt, qui nequaquam inter se pugnant, sed Vbiq; istę posteriorē negant: priorem mirabiliter transformant, vt in expositione doctrinę ipsorum de personali vnione plenius perspicietur.

Quod autem ait Pharisæos vidisse Christum sedentem ad dexterā patris, quamuis non in cœlis, quando viderunt miracula nomine Christi facta, ex quibus viderunt potentiam Christi & senserunt ipsum ad dexteram Dei sedere, quā recte et etiā suis dogmatibus cōsentaneę affirmet, ipse viderit: cū enim sessio ipsi sit diuina maiestas Christi supra omnes cœlos exaltati, & non tantū vi & efficacia, sed re ipsa vbiq; secundum humanitatem præsens, videat ipse an Pharisæis tribuere possit huius rei credulitatem. Quod si incredulis tribuit quod videant Christū sedentem ad dexteram, qui tamen Christum non videbant neque corporis neq; animi oculis, sed tantum virtutem eius sentiebant, cur nullam agnoscit veram Christi præsentiā, quando p̄ fide & spiritu Christum viuificantem præsentem cernunt, nisi etiam substantia corporis sui præsentem credant?

De omnipotentia Dei.

Cum ab initio controuersię huius sacramentarię nostri docuissent, corpus humanū in multis locis, vel vbiq; vel citra locum existere non posse, quod id naturę ac definitioni

Quæstio de
omnipotentia.

APOLOGIA FIGVRIN.

corporis prorsus aduersetur: Deum autem esse omnipotens est, non tamen posse, hoc est uolere, ea facere quæ rei naturæ & definitioni repugnant, alioqui eodem temporis puncto aliquid uellet & non uellet, & aliquid probaret & non probaret: quod esset inconstantia non potentia: & hinc conclusissent Christi corpus, quod uerum corpus humanum est ac suas proprietates seruat, non esse ubiq; vel in multis locis præsens, neque absque loco existere ut aduersarij affirmabant. Cum inquam hæc nostri assererent, mox cœperunt aduersarij nostros accusare, quod omnipotentiam Dei labefactent, neque credant Deum omnipotentem esse: & tamen ipsi negare non poterant quædam esse, quæ suo uicio & defectu fieri non possint, incolumi & salua nihilominus diuina potentia: præsertim cum hoc sacræ scripturæ affirmet, quæ dicunt impossibile esse mentiri Deum, item Deum seipsum negare non posse: & idem patres & Scholastici quoq; doctores fateantur. Quare cum utriq; asseram cupiant Dei omnipotentiam, fateantur autem aliquid ab ea eximendum, non quidem eius defectu, sed rerum ipsarum quæ fieri non possint, in eo fuit status certaminis, nū id quod aduersarij affirmant, corpus humanū in multis locis, vel ubique, vel citra locum existere posse, definitioni & naturæ rei repugnet & ex eorum numero sit quæ fieri non possunt. Sed inter aduersarios, Brentius in suis scriptis argumentum hoc

Ad eo ut Chry.
dicat, Deū esse
nō posse, si nō
sit iustg.

hoc de potentia Dei ita tractat, ut acerbissime
 nostros proscindat, quasi eam pro suis tollant,
 idque crebro ad fastidium usque repetit. Hoc
enim eius institutum fuit, nostros cum primis
reddere quantum posset omnibus odiosos, i-
deo passim iactat nos omnipotentiam Dei la-
befactare, nec Deum credere omnipotentem:
 quod certe nunquam contigisset, si potius ve-
 ritatis erucleandæ quam nos traducendi ac red-
 dendi odiosos rationem habuisset. Quoniam ve-
 rò etiam in suo testamento argumentum de po-
 tentia Dei repetit, coacti sumus ad illud respon-
 dere, & primū veterem calumniam depellere,
 qua aiunt nos negare Dei omnipotentiam, neq;
 hic extra oleas quod dicitur vagamur, multo mi-
 nus tergiversatione aliqua utimur, sed vanissim-
 is calumnijs Brentij respondimus, qui toties
publice asseruit nos Dei omnipotentiam negare,
quod tamen vel ipse Andreas falsum esse quo-
dammōdo fatetur, ac certamen esse vult non ab-
solute de omnipotentia Dei, sed de Christi om-
nipotentia. Cum enim in Christo duæ naturæ
 diuina & humana personaliter vnitæ sint, ac di-
 uina quoad suam naturam & essentiam omni-
 potēs existat, hoc in quæstione positū ait: Quid
diuina omnipotens natura humanæ naturæ de
sua omnipotentia cōmunicarit. Et si autem cō-
 munionis nomen nō videretur propriè hic acci-
 pi, p̄ participatione, vbi enim sunt duo extrema
 sum aliquod tertium ab utroq; seiunctū cōmune

Communio.

APOLOGIA TIGVRIN.

habent : omnipotentia autem non est proprie-
tas distincta ab essentia Verbi, sed prorsus idē:
 tamen nos de verbo illis litem nō mouebimus:
 & communionem pro participatione accipie-
 mus, & illi vt postulat apertē & rotunde respon-
 debimus.

An humani-
 tas Christi
 cum omni
 potentia
 Verbi ali-
 quā cōmu-
 nionem ha-
 beat.

Ac quoniam D. Andreas simulat nos tergi-
 uersari & nolle ad propositam quæstionem re-
 spondere, lectorem admonitum cupimus, illi sæ-
 pe diserte & rotunde à nostris responsum esse:
Primum initio, cum definirent vnionem perso-
nalem communicatione reali & transfusione
proprietatum diuinæ naturæ in humanam, &
contenderent Christum non differre à sanctis
hominibus, nisi illi secundū humanam naturā
cōmunicatas dicamus omnes diuinitatis pro-
prietates. Tum enim clarē demonstratum est,
non aliam posse & debere statui cōmunicatio-
nem proprietatū quā qualis est naturæ com-
municatio. Nuper etiam, cū de omnipotentia
 communionē ambigū hanc quæstionem, nō
 disertam & rotundam, proposuisset, An huma-
 nitas Christi nullam cum diuina omnipotentia
 communionem reipsa habeat, Theologi Hei-
 delbergenses perspicue & rotunde illi responde-
 runt, & à nostris quoque in hanc sententiam illi
 responsum est. Quæstio hæc est ambigua, nam
per communionem intelligi potest communio
personalis, quod scilicet humana natura ab ea
persona assumpta est & in illa sustentatur, quæ
 Deus

Deus est & omnipotens : atq; hæc cōmunio dici forte potest etiam realis, quoniam vnio naturarum vera est & ineffabilis, & ea quæ naturarum sunt propria, re ipsa sunt huic personæ communia: sed quæ diuina sunt, in natura Dei Verbi, & quæ humana, in ipsa humanitate. Atque ita dicimus humanam naturam cōmunionem habere omnipotentiae, sicut & Deitatis: sicut enim humana natura non in se est Deus vel diuinitas, sed homo est Deus: sic etiam in se non est omnipotens, sed pars personæ omnipotentis. Liceat enim quæso nobis exemplo veterum naturas in Christo partes personæ illius nominare. Rursus quæ de reali cōmunicatione omnipotentiae proposita sunt ab aduersarijs, intelligi possunt de reali transfusione, quasi diuina natura suam omnipotentiam transfuderit in humanā, sic vt Christus homo, quatenus homo, seu secundum humanam naturam, sit omnipotens dono quodam & cōmunicatione factus: hanc cōmunionem nos negamus. Quoniam realis illa transfusio proprietatū prorsus Eutychiana est, & veritatē humanæ naturæ in Christo abolet. Habet igitur D. Andreas responsionem non ambiguam sed claram & rotundam, nempe humanitati non esse communicatam omnipotentiam à Deitate vt ipsa humanitas sit omnipotens, sed per vnionē personalem humanitatē ita participasse omnipotentiam vt homo ille sit omnipotens: Nam

Not. B. Humana natura est pars personæ. n. s. post incarnationis myste.

z.

APOLOGIA TIGVRIN.

cum eadem ratio sit Deitatis & omnipotentia,
ac Deus ipse sit ipsa omnipotentia, humanitati
 autem nō cōmunicatur deitas, vt humanitas sit
 deitas, sed homo est Deus vnione illa ineffabili
 qua humanitas diuinitati in vnā personā iun-
 cta ab ea sustentatur, vt vna sit hypostasis Deus
 & homo: sic etiam omnipotentia non cōmuni-
 catur humanitati transfusione quadā vt huma-
 na natura fiat omnipotens: sed homo est omni-
 potens vnione illa ineffabili humanitatis cum
 omnipotente natura. Sic etiam corpus humanū
immortalitatem habet sicut & animā immorta-
lem, non per transfusionē, sed per vnionem per
sonalem. Neq; sequitur id quod Andreas infert,
 negari Christū hominem omnipotentē esse, &
 illi nihil nisi titulū & nudum nomen relinqui:
 estque manifesta calumnia quod ait nos affir-
 mare humanam naturam nullam habere cōmu-
 nionē cum omnipotentia diuine naturæ. Cū e-
 nim cōmunionis nomē anceps sit & duob; mo-
 dis accipiatur (quod diligēter obseruandū est le-
 ctori, nā hac ambiguitate explicata corruūt illa
 omnia quæ proximis Capitibus tractat) & nos
 alterum negemus, alterū affirmemus, & veram
 cōmunionem melius & clarius quā ipsi expli-
 cemus, nihilominus tamē audet affirmare, nos
 omnem cōmunionem omnipotentie denegare
 humanæ naturæ. Hæc autem cōmunicatio que
fit vnione humanitatis cū omnipotente natura,
non transfusione proprietatū qua naturæ exe-
quentur

Cōmuni-
o duplex.

pag. 104.

quentur si non essentia saltem potentia, non est
inane nomen, nisi quis vnionem naturarū dicat
nomine tantum & non re ipsa factam esse, quod
impium & Nestorianum est. Sicut autē homo
ille Deus est, non humanitatis natura sed deita-
tis, neque nomine tantum sed verē & essentia-
liter Deus est, quoniam Deitas non in eo vt in
sanctis hominibus inhabitat, sed personæ illius
pars est: ita idem homo non tituloreus sed res *Nō. B.*
ipsa omnipotens est, quoniam Deitas omni-
tens non minus personæ ipsius pars est, quam
anima & corpus eius. Atque hac ratione homo
Christus plurimū à sanctis hominibus differt,
non tantum amplitudine & excellentia dono-
rum, ac officij ratione, sed sua hypostasi, que nō
tantum humana natura constat vt in ceteris ho-
minibus, in quibus Deitas vt in templo suo in-
habetur, vbi alius est qui inhabitat, & alius qui
inhabitar, sed hæc persona hominis Christi
diuinitate & humanitate constat, diuinitate ita
in hac humanitate inhabitante vt imperscruta-
bili & ineffabili coniunctione siue vnione ipsa
sit hypostasis singularis huius personæ Chri-
sti. Ac quoniam abunde aliās à nostris decla-
ratum est, consecutionem hanc qua aduersa-
rius vitur falsam esse, si humanitas Christi
non est omnipotens, ergo homo Christus non
est omnipotens: non arbitramur copiosio-
rem confutationem huius Sophistices à nobis
requiri.

APOLOGIA TIGVRIN.

Calumnie
D. Andreæ

Obsecramus autem hoc loco pios Lectores, vt hic denuo paulisper expendant, qua fide D. Andreas causam hanc aduersus nos agat. Primum negat certamen esse de omnipotentia Dei, sed de omnipotentia Christi: & tamen scit nos à Brentio accusatos, quod non credamus Deum esse omnipotentem: ac Brentij liber de Maiestate hanc calumniam ad fastidium vsque repetit. Deinde ait hanc esse quæstionem huius loci. Quid omnipotens & diuina natura humana nature de sua omnipotentia communicarit. Sed non ignorat primum certamen fuisse de Vbiquitate carnis Christi, quam partim argumento à potentia Dei, partim ab vnione personali desumpto asseruerunt. Inde realis communicatio & transfusio omnium proprietatum deitatis in humanam Christi naturam ab ipsis excogitata est: postremo vero nuper admodum D. Andreæ hanc latebram inuenit qua sui dogmatis absurditatem tegeret, quod humana natura cum diuinitatis cui coniuncta est proprietatibus re ipsa aliquam communionem habeat: Hac autem ambigua locutione se haud dubie simplicibus imponere & oculos illis perstringere se posse existimat. Postea fingit nos tergiversari & nolle ad hanc quæstionem respondere, ideoque ea afferre de quibus non est controuersia, quæ scilicet à Deo fieri non possint, vt Deum non posse peccare aut mentiri, & vrget vt perspicue & rotunde respondeamus. Sed si nescit si

bi ad

bi ad hanc quæstionem à nostris responsum esse, non est forte mirū, qui enim cognoscere posset quid nostri scribant, cum vetitum sit ne quis nostros libros emat, vendat, legat? et si mirum autem non est, nam ita nunc fieri solet, est tamē res indigna & non ferenda, hominem Theologum, & qui sibi iudicium & censuram in omnes sumat, tam facile & temere pronuntiare de re sibi incognita. Nam si dicat forte, se tantū de nostra responsione ad Brentij Testamentum loqui, nihilominus tenerur, quoniam illic à nobis responderetur ad notas & publicas criminatio- nes & calumnias Brentij, neq; tum illud latibulum mit der that gemeinschaftt haben D. Andree effoderat, sed illud in legatione sua Memmingensi inuenit. Proponit deinde nostrā responsionē, quæ si illi tam bene nota erat, cur tam vrget vt aperte & rotūde respōdeamus? Sed ma- uult ipse pro nobis respōdere, vt sententiā nostrā quam ipse fingit, nullis rationibus confirmatā proponat, è qua suo arbitratu ea cōficiat, quibus nos in odium adducere possit. Itaq; statim sub- ijcit, nos homini seu humanæ naturæ nihil nisi titulum & nomē relinquere, quod Marię seu ho- minis filius nominetur quidē omnipotens, sed eum secundū humanam naturam tantū nudum nomen omnipotentiae habere, verē autē & re ipsa prorsus nihil. Hoc autē nunquā scripsimus, nunquā docuimus, nunquam credidimus, neq; quicquā tale legitima cōsecutione ex nostra do-

*Quæ Christi humana Nat^u
cū diuina cōsa habeat.*

APOLOGIA TIGVRIN.

Strina cōficitur: nisi forte Iacobo Andreae nihil est mirabilis illa & omnis creaturæ caprū superas vnio diuinæ naturæ cū humana: nihil illi est officium Christi seruatoris: nihil illi est cōmunicatio duarū naturarū in omnibus operibus, vbi vnaquæq; cū cōmunicatione alterius agit quod suum est: nihil etiam illi sunt amplissima illa dona quibus humana natura ita in se ornata est vt omnes creaturas longo interuallo excellat. Atque cum semper docuerimus, & doceamus, atque firmiter credamus, Christum hominem siue Mariæ aut hominis filium, esse Deum verū & omnipotentem, quoniam non alius sed vnus & idem est Filius Dei & filius hominis, nihilo minus tamen impudenter gloriatur, & se confidenter iacetat quasi conuicerit nos Christum filium hominis sua diuinitate spoliare: & homo leuis se vltro ad palinodiam offert si conuictus fuerit: atque cum toties soli Heidelbergēses (vt alios omittamus) vicini illius, & publico colloquio, & præterea tot scriptis in lucem editis ostenderint non tantum errores ipsius, sed etiam contradictiones manifestas, hoc est, aperta & luculenta mendacia, nunquam tamen erubuit, sed pro Sophistica sua lubricitate & loquacitate verba torquendo & aliter interpretando, aut impudenter ea quæ dixit & scripsit negando, se sperat posse elabi: idque facilius apud eos quibus nostras responsiones videre & audire non licet: nam si apud æquos iudices

res controuersia disceptaretur, & nostræ responsiones non minus quam eius criminatio-
nes legerentur, facile inanis eius iactantia com-
pesci possit.

Postremo asserit nos duos Christos facere, vnum filium Dei omnipotentem, alterum fili-
um hominis, qui cum hac omnipotentia nul-
lam re ipsa communionem habeat. Atque hanc
calumniam postea pagina tertia reperit, nos
duos facere Christos, vnum Deum, qui huma-
næ naturæ insolubili vinculo coniunctus sit,
at tamen quoad naturam suam & proprietatē,
nullam cum ea communionem habeat: alte-
rum hominem tantum, ornatum quidem ma-
iori potestate gloria & honore quam cæteri
sancti, sed qui nullam communionem habeat
cum infinita maiestate, potentia & virtute Dei:
verum vbi maiestas hæc homini tribuitur id
non vere fieri sed tantum verbotenus, re ipsa
autem nihil nisi verba esse. *Not. 3.* Atque hoc est argu-
mentum quo nos D. Andreas Nestorianos &
Machumetanos facere conatur, quod ex duo-
bus mendacijs siue calumnijs consutum est. Pri-
mum, quod ea quæ à nobis scribuntur de hu-
mana natura Christi, ipse interpretatur à nobis
dici de homine Christo. Cum nō ignoret longe
aliud esse cū dicitur aliquid de humanitate in ab-
stracto, aliud cū de homine in concreto aliquid
prædicatur. Deinde, ait nos omnē cōmunionē, p-
prietatū diuine nature cū humana tollere, quod

Non factus
duos
Christos.

Not. 3.

1.

2.

fallum esse paulo ante ostendimus. Rogamus igitur pios lectores vt vniuersam hanc ipsius sophisticen bene expendant, & obseruent quibus ambiguitatibus vtatur, & quomodo controuersiam hanc studio inuoluat. Cum autē huiusmodi certaminum præcipue in rebus sacris, finis esse debeat declaratio veritatis, non potest ille vir bonus haberi, qui ambiguis locutionibus & verborum æquiuatione rem obscurare studet. Ac possemus plures eius fallacias & latebras commemorare, sed cum easdem Heidelbergenses Theologi, quos ob ipsorum insignem pietatem & eruditionem honoris causa nominamus, detexerint, & omnibus nisi qui in meridiana luce cæcutire voluerint, digito quasi demonstrarint, nolumus eadem repetere.

D. Andreae Nestorian.

Bene autem se habet, quod hoc argumento quo alios Nestorianismi cōvincere vult, seipsū Nestoriano errori fauere prodit. Nos enim nō facimus alium Filium Dei & alium Mariæ filium, sed vnum & eundem agnoscimus Dei & Mariæ filium, æternum & omnipotentem atque infinitum secundum diuinam naturam, & eundem in tempore initium habentem, finitæ naturæ atque potentiæ secundum humanitatem. Vos autem qui Filium Dei à Filio hominis assumptum scribitis, & alterum essentiali, hunc vero communicata Deitate Deum esse dicitis, propter immensitatem & infinitatem donorum Deo factum æqualem; duos facitis filios

In Apologia ad thes. Ingolstadt.

lios, & aperte Nestoriani estis. Atque cum hic tuam confessionem proponis, Christum iuxta diuinam naturam esse ipsam omnipotentiam, iuxta humanam naturam habere omnipotentiam : Si de communicata omnipotentia loqueris & quæ alia sit ab omni potentia diuinæ naturæ, necesse est aliam quoq; eius diuinitatem esse, nam eadem est ratio diuinitatis & omnipotentia : Sin loqueris de omnipotentia diuinæ naturæ, dicimus illam eodem modo haberi ab humanitate Christi, quo deitatem habet, quod scilicet humanitas sustentatur à diuinitate & pars est personæ omnipotentis, itaque habet omnipotentiam, non in sua natura sed in sua persona, atque in natura Verbi, in cuius hypostasi omnipotente subsistit. Quod si fingis humanitatem in sua natura habere omnipotentiam Verbi, prorsus diuinitatem cum humanitate confundis : atque etiam duos facis Christos : nam si humanitati non satis est in Verbi natura habere omnipotentiam vt homo Christus sit omnipotens, neque etiam satis erit humanitati in persona Verbi subsistere, sed vt propria omnipotentia ita quoque propria subsistentia seu persona illi tribuenda erit, qui fuit Nestorij error. Atque hoc necessario ex ipsorū dogmatibus consequitur. Nam quoniam nullam agnoscunt vnionem personalem nisi quæ per realem transfusionem fiat; sequitur, sicut diuinitas communicat huma-

*Nestorij et
107.*

APOLOGIA TIGVRIN.

nitati omnipotentiam, omniscientiam, omni
nitati præsentiã, quæ tamen alia sit à Verbi Om
nipotentia, omniscientia & omnipræsentiã, se
quitur inquam etiã personã à Verbo com
municari humanæ naturæ, vt aliam habeat per
sonã (vt Nestorius voluit) à persona Verbi:
alioqui non plenã habebit communionem.

C A P V T VII.

*Corpus Christi non esse ubique, sed in uno
loco, in cælo.*

DVo in hoc capite agit D. Andreas, pri
mum nos arguit quod statum controuers
siæ peruertamus, ac scribamus ipsos asserere
corpus Christi secundum naturam humano
rum corporum ubique præsens esse, quod nun
quam asseruerint: atq; in hoc loco se mirabilio
ter iactat, atque nos plane conuictos putat. Se
cundo loco Lutheri verba subiicit ad explican
dum & probandum Ubiquitatem corporis
Christi. Nos Deo adiuuante eum qui nos men
dacijs accusat, in hoc ipso capite non semel sed
sæpius calumnia & mendacijs vsũ esse con
uincemus, idq; tam clare & euidenter, vt omnes
sano iudicio præditi eius imposturas & fraudes
cernere possint.

D. Andreas
omittit id
quod præ
cipue con
trouertitur.

Primum inquit de eo hæcenus inter nos
fuisse controuersiam, An corpus Christi, quod
substantia

substantia sua nostris corporibus excepto peccato simile est, hoc privilegij habeat præ reliquis sanctorum corporibus, ut eodem tempore divina cœlesti & supernaturali ratione vere simul pluribus aut omnibus in locis in terra præsens esse possit, an vero hoc sit impossibile, quia si hoc fieret, Christi corpus non esset verum corpus humanum, sed tantum spectrum quoddam, ac prorsus in spiritum mutatum esset. Atque hic prima fallacia ab eo committitur, quod id opimitur de quo maxime controuertitur, an corpus Christi ESSENTIALITER, SUBSTANTIALITER, REALITER, CORPORALITER sit ubique, talem enim præsentiam corporis Christi in cœna asserunt, & huius stabilendæ gratia Ubiquitatem excogitarunt. Ac Brentius in libro contra Bullingerum asserit humanam Christi substantiam omnia implere: & ubicunq; est Christus Deus cum sua maiestate & omnipotentia, ibi etiam necessario Christum esse vnâ cum corpore & anima sua.

Deinde summa certaminis inter Brentiũ & nos ab initio hæc fuit: An corpus Christi in cœlis ad dexterâ patris sedens seruet naturâ humanâ corporũ, ut simul & semel in vno tantum loco sit, an verò cõtra abiecta humani corporis proprietate, simul multis in locis aut etiã ubiq; substantia sua præsens existat. Itaque iniuriam nobis facit D. Andreas quod nos dicamus ipse

Hoc supfluit
c. quã sba nã
sit. vel vno
subter supflua c

Pag. 102
& 12.

Status con
trouertit.

APOLOGIA TIGVRIN.

docere corpus Christi iuxta naturā & proprietatem humanorum corporum in multis aut omnibus locis existere. Hæc enim sunt verba nostra: Deinceps nobis expendendum est, an corpus Domini nostri Iesu Christi, quod ex beata virgine assumpsit, in gloria & exaltatione sua ad dexteram Dei, per Dei omnipotentiam iradeificatum sit, ut non amplius iuxta naturam humanorum corporum in vno loco sit, sed simul in multis locis & ubique, seu vndique in cælo & in terris existat: An inquam hæc sit voluntas Dei verbo ipsius patefacta, ut verum corpus Christi non circumscribatur aliquo cæli loco, sed ubiq; sit. Etenim nisi ostendatur hanc esse Dei voluntatem verbo eius expressam, quod Christi corpus omni circumscriptione careat, & ubiquitarium sit, frustra Dei omnipotentia prætenditur, ut quæ hic nihil probare possit. Cum igitur scribimus, quæri an corpus Christi non amplius iuxta naturam humanorum corporum in vno loco sit, sed simul in multis locis & ubique, facile intelligit Iacobus Andreae, illud posterius non inferri ut proprietatem aut naturam humanorum corporum, sed potius ut aliquid contrarium. Si enim dicā exempli gratia, Iacobus Andreae non amplius iuxta morem Theologorum simpliciter, candide, & ingenuè nobiscum agit, sed calumnijs & mendacijs nos opprimere conatur: non hoc dico, Theologorum morem esse calumnijs & mendacijs vti sed
eum

Non quærimus an secundum naturā corpus sit ubiq;.

eum contra quam decet Theologum, calumniatorem & sophistam agere indico. Et certè huius sophisticæ & calumniæ exemplū est quod paulò post pag. 78. denuo reperit, hanc quæstionem à nobis constitui, An corpus Christi iuxta naturam humanorum corporum sit in multis & omnibus locis: vbi fraudulenter omittit, quod nos addidimus, An iuxta naturam corporis non amplius sit vno loco simul, sed vbiq̃ue. Aduersatiua enim particula satis ostendit quis sit quæstionis sensus, nempe, An Christus retineat humani corporis proprietatem in cœlis ad dexteram Dei sedens. Etenim aduersarium aliqui apertè docuerunt Christum ascensione sua in cœlos abieuisse hanc proprietatem humani corporis, ita vt corpus eius in cœlesti maiestate & spiritali mundo non amplius habeat suam circumscriptionem, neque certò loco contineatur, hinc illæ disputationes exortæ sunt, quibus probare voluerunt, loco circumscriptum esse, inter accidentarias proprietates corporis numerari debere: item circumscriptionem loci esse imbecillitatē quandam corpoream ac carnalem deformitatem & ignominiam. Contra nostri ostenderunt circumscriptionem ad naturam corporis pertinere, seu substantialem eius proprietatem esse; cū autem Christus ad dexteram Dei sedens naturā & proprietatē humani corporis non exuerit, cōsequens esse, vt corpus eius substantia sua nō possit esse vbiq̃;

Omittit
fraudulenter
nostrā uerba.

Aduersarij
docuerunt
Christi corpus
nō amplius
esse
circumscri-
ptum.
Bientius
recognit:
pag. 66.

APOLOGIA TIGVRIN.

Daplex mo-
dus corpo-
ris Christi.

Non ignoramus ipsorum latibulum, nempe
duplicem esse modum corporis Christi, prio-
rem quo consideratur iuxta naturam humani
corporis, alterum quo consideratur quatenus
in vnam personam à filio Dei assumptum est,
quo modo Christum corpore suo vbique præ-
sentem esse volunt, sed hic illis ostendendū erat,
quia de substantiali corporis Christi præsentia
quæstio est, vel Christum in gloria & maiestæ-
te sua abieccisse veri corporis naturam & pro-
prietatem: vel si eam seruat, non tamen hæc esse
contradictoria, corpus Christi substantialiter in
loco esse, & idem substācialiter vbique esse. Brē-
tius alicubi prius illud ostendere conatus est,
corpus Christi in sua gloria non esse circum-
scriptum: posterius D. Andregasserit, qui scri-
bit hæc inter se nō pugnare, Christum corpore
suo esse in vno loco, & Christum corpore suo ef-
se vbique. Etenim naturaliter & essentialiter ef-
se in vno loco, personaliter verò esse vbique. Sed
quia scit controuersiam fuisse de substantiali &
essentiali præsentia carnis Christi, vt se in late-
bras abdere possit, duplicem eius facit essentiã,
naturalem & personalem, quo possit dicere cor-
pus Christi essentialiter vbique esse, essetia scilicet
personali. Sed hæc omnia nihil sunt nisi mera
verborum sophismata, noue & ambiguae locuti-
ones. Nā primū cum humana natura nō habe-
at suã propriã personam, sed in hypostasi Verbi
subsistat, non potest illi tribui personalis essen-
tia, nisi id ita accipiamus, humanitatem cum di-

uinitate vnam esse personam, quæ non humani
 tatis sed hominis est essentia personalis. Sed in-
 de non sequitur humanam naturam substantia-
 liter ubique esse, quia diuina natura cum qua
 vna persona est, ubique existit, sed hoc tantum
 hinc cõficitur, personã cuius ipsa pars est, ubiq;
 esse, quo sanè modo alias testati sumus persona-
 lem præsentiam a nobis non damnari, sed tamẽ
 hanc locutionem vt obscuram & ambiguã nos
 omittere, ac malle perspicuè & v'sitate loqui. De
 inde errat D. Andreas, quod nos arbitratur hu-
 manam tantum naturam corporis Christi con-
 siderare, & nõ etiam eiusdem maiestatem. Nos
 enim Dei beneficio veram maiestatem corpo-
 ris Christi & agnoscimus, & prædicauimus lon-
 ge fidelius quam ipsi vnquam fecerint. Illam au-
 tem quam ipsi fingunt præter scripturas com-
 municatam Deitatem, & proprietatum Deita-
 tis in humanam naturam transfusionem, quæ
 nihil aliud quã naturarũ cõfusio est, nequaquã
 agnoscimus. Quod aut addit, nos negare huma-
 nam Christi naturã cũ maiestate diuinitatis ali-
 quã vere & re ipsa cõmunionẽ habere, superiori
 capite cõfutuimus, & apertã calumniã esse o-
 stẽdimus, quã tamẽ aduersariũ nõ pudet hoc lo-
 co & sæpe deinceps repetere. Neq; aliter statuẽ-
 dum est de eo quod subijcit, nos tantum proba-
 re Christi corpus iuxta naturam humanorum
 corporum non esse ubique, ideoque nostra
 refutatione non egere. Nos enim ex scripturis

APOLOGIA TIGVRIN.

ostendimus corpus Christi in gloria & ad dexte-
 ram Patris sedens, retinere hanc proprietatem
 humani corporis vt sit circumscriptū & in vno
 loco, non autem vbique præsens: Bona autem
 conscientia Brentium & omnes Vbiquistas ac-
 cusauimus, & adhuc corā ecclesia Dei reos per-
 agimus, qui docent illud ipsum finitum & cir-
 cumscriptum corpus seruatoris nostri vbique
 præsens esse; vbicumque diuinitas præsens est,
 neq; tam stulti sumus, vt dicamus id fieri ex na-
 tura humani corporis, imò hoc nomine ipsos
 semper accusauimus & accusamus, quod hae-
 sua Vbiquitate veritatem humani corporis tol-
 lant, nā si substantialiter vno in loco est, (quod
 ipsi quoque confitentur) non potest idem sub-
 stantialiter vbique esse, quocunq; modo id fie-
 ri dicatur. Modus enim Dexteræ Dei quem tō-
 ties inculcat, non est nouus aut diuersus modus
 præsentiæ, quæstio enim tantum est de substati-
 tiali præsentiæ, sed causam præsentiæ indicat.
 Cum enim humana natura per se iuxta proprie-
 tatem & naturam humani corporis non possit
 substantialiter vbique præsens esse, dicunt sessio-
 ne ad Dexteram Dei hanc maiestatem acce-
 pisse humanitatem Christi vt vbique præsens
 sit. Sed cum loquantur de vbiquitate qua sub-
 stantialiter præsens sit, non indicant nouū mo-
 dum, voce enim substantialiter modus indica-
 tur præsentiæ. Quare cum ad modum Dexteræ
 confugiunt, necesse est vt ostendant hanc esse
 volun-